
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

             
RESOLUÇÃO Nº 3195-CEPE, de 12 de maio de 2009. 
 
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 11 de maio de 2009,  
 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, conforme discriminação abaixo: 
 

Nº do 
Processo Título do Projeto Coordenador Vigência 

08475958-5 
A OBRA DE FLORESTAN FERNANDES, 
TEORIA E MÉTODO – INTERPRETAÇÃO DA 
REALIDADE BRASILEIRA. 

 Prof.ª Lucíola Andrade 
Maia (FAFIDAM)  

08 / 2008 
a 

08 / 2010 

07464871-3 

AVALIAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO NUTRICIONAL 
DO ALMOÇO PARA COMPOSIÇÃO FINAL DA 
DIETA DIÁRIA DO COMENSAL COMERCIÁRIO 
FREQUENTADOR DE UM RESTAURANTE 
SOCIAL EM FORTALEZA, CEARÁ. 

Prof.ª Nádia Tavares 
Soares (CCS) 

05 / 2009 
a  

02 / 2010 

08518005-0 

REVESTIMENTO COMESTÍVEL UTILIZANDO 
POLISSACARÍDEOS DE SEMENTES DE 
PLANTAS DA REGIÃO NORDESTE PARA 
UTILIZAÇÃO EM QUEIJO DE COALHO. 

Prof.ª Daniele Maria 
Alves Teixeira 

(FAFIDAM) 

01 /2009 
a  

12 / 2011 

08352407-0 

ONISCIDEA NEOTROPICAIS (MALACOSTRACA, 
PERACARIDA, ISOPODA) – SISTEMÁTICA E 
BIOGEOGRAFIA. 1. TAXONOMIA E FILOGENIA 
MOLECULAR E MORFOLÓGICA DOS 
STYLONISCIDAE (HOLOVERTICATA, 
ORTHOGONOPODA E SYNOCHETA) 

Prof.ª Leila Aparecida 
Souza (CCS) 

11 /2008 
a  

04 / 2011 

  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 12 de maio de 2009. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor 

 


